



## Relatório de Cotação: MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA A IMPLANTAÇÃO DE UM APIÁRIO

Pesquisa realizada entre 10/03/2023 10:12:36 e 14/03/2023 11:53:29

Relatório gerado no dia 12/04/2023 09:39:32 (IP: 2804:19c4:193:7200:d897:cd14:97ce:9ebb)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021.

**Método Matemático Aplicado:** Média Aritmética grupo de preços - Preço calculado com base na média aritmética dos grupos de preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item, Sendo que o valor de cada grupo é calculado a partir da média dos itens que o compõe. São os Grupos: Preços Públicos, Preços de Domínio Amplo, Preços de Cotação com Fornecedor, Preços do BPS, Preços do CMED, Preços do Sinapi, Preços do CEASA/CONAB, Preços de Notas Fiscais.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021, no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

### Item 1: FUMIGADOR APICULTURA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 2	40	R\$ 374,95 (un)	-	R\$ 374,95	R\$ 14.998,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL   CIA DE DESENV. DO V. DO SAO FRANCISCO-M.CLARO			NºPregão:82022 UASG:195005	15/08/2022	R\$ 374,95
Valor Unitário						R\$ 374,95

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 374,95

Média dos Preços Obtidos: R\$ 374,95

### Item 2: MACACÃO DE PROTEÇÃO PARA APICULTURA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 2	40	R\$ 583,25 (un)	-	R\$ 583,25	R\$ 23.330,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Secretaria Executiva   Subsecretaria de Planejamento e Orçamento   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ			NºPregão:112022 UASG:158009	18/05/2022	R\$ 583,25
Valor Unitário						R\$ 583,25

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 583,25

Média dos Preços Obtidos: R\$ 583,25

### Item 3: LUVA PARA APICULTURA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 2	40	R\$ 60,50 (un)	-	R\$ 60,50	R\$ 2.420,00



Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL/PA	NºPregão:512022 UASG:980447	30/06/2022	R\$ 60,50
Valor Unitário				R\$ 60,50

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 60,50

Média dos Preços Obtidos: R\$ 60,50

#### Item 4: BOTA APICULTOR DE BORRACHA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 2	41	R\$ 92,40 (un)	-	R\$ 92,40	R\$ 3.788,40

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL/PA	NºPregão:72023 UASG:980447	13/02/2023	R\$ 92,40
Valor Unitário				R\$ 92,40

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 92,40

Média dos Preços Obtidos: R\$ 92,40

#### Item 5: CAIXA APIÁRIO TIPO NINHO DE COLMEIA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 2	80	R\$ 443,55 (un)	-	R\$ 443,55	R\$ 35.484,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO   Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária   EMBRAPA SEMIARIDO/PETROLINA/PE	NºPregão:242022 UASG:135012	31/10/2022	R\$ 443,55
Valor Unitário				R\$ 443,55

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 443,55

Média dos Preços Obtidos: R\$ 443,55

#### Item 6: DECANTADOR DE MEL

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 2	1	R\$ 1.396,79 (un)	-	R\$ 1.396,79	R\$ 1.396,79

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ	NºPregão:2932022 UASG:943001	11/04/2022	R\$ 1.396,79
Valor Unitário				R\$ 1.396,79

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 1.396,79

Média dos Preços Obtidos: R\$ 1.396,79

#### Item 7: MÁQUINA DE EMBALAR MEL

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 2	1	R\$ 9.649,50 (un)	-	R\$ 9.649,50	R\$ 9.649,50

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE ROQUE GONZALES	NºPregão:112022 UASG:988829	22/12/2022	R\$ 9.649,50



Valor Unitário

R\$ 9.649,50

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 9.649,50

Média dos Preços Obtidos: R\$ 9.649,50

## Item 8: CENTRÍFUGA ELÉTRICA PARA EXTRAÇÃO DE MEL

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 2	1	R\$ 6.833,03 (un)	-	R\$ 6.833,03	R\$ 6.833,03	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL   Companhia de Desenvolvimento do Vale do São Francisco - DF			NºPregão:682022 UASG:195006	26/12/2022	R\$ 6.833,03
Valor Unitário						R\$ 6.833,03

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 6.833,03

Média dos Preços Obtidos: R\$ 6.833,03

## Item 9: CERA BRUTA ALVEOLADA PARA ABELHA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 2	401	R\$ 185,39 (un)	-	R\$ 185,39	R\$ 74.341,39	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Itaboraí/RJ			NºPregão:292023 UASG:985837	06/03/2023	R\$ 185,39
Valor Unitário						R\$ 185,39

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 185,39

Média dos Preços Obtidos: R\$ 185,39

## Item 10: MESA DESOPERCULADORA APÍCOLA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 2	1	R\$ 2.899,99 (un)	-	R\$ 2.899,99	R\$ 2.899,99	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco			NºPregão:62022 UASG:154421	21/06/2022	R\$ 2.899,99
Valor Unitário						R\$ 2.899,99

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 2.899,99

Média dos Preços Obtidos: R\$ 2.899,99

## Item 11: PEGADOR QUADROS COM FORMÃO PARA COLMEIA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
2 / 1	40	R\$ 111,83 (un)	-	R\$ 111,83	R\$ 4.473,20	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília			NºPregão:252022 UASG:158143	11/08/2022	R\$ 148,27
Valor Unitário						R\$ 148,27



N° Preço	Site Domínio Amplo	Identificação	Data/Hora Inclusão	Preço
1	Amazon (https://www.amazon.com.br/)		13/03/2023 14:17:06	R\$ 75,39
Valor Unitário				R\$ 75,39

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 111,83

Média dos Preços Obtidos: R\$ 111,83

#### Item 12: ALIMENTADOR DE ABELHAS

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 2	40	R\$ 74,06 (un)	-	R\$ 74,06	R\$ 2.962,40

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL   CIA DE DESENV. DO V. DO SAO FRANCISCO-M.CLARO	NºPregão:282022 UASG:195005	07/12/2022	R\$ 74,06
Valor Unitário				R\$ 74,06

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 74,06

Média dos Preços Obtidos: R\$ 74,06

#### Item 13: GARFO DESOPERCULADOR DE FAVO PARA APICULTURA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 2	40	R\$ 184,00 (un)	-	R\$ 184,00	R\$ 7.360,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Secretaria Executiva   Subsecretaria de Planejamento e Orçamento   Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnologia do Piauí	NºPregão:32023 UASG:158146	02/02/2023	R\$ 184,00
Valor Unitário				R\$ 184,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 184,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 184,00

#### Item 14: BALDE COM TAMPA DE 20 LITROS

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 2	160	R\$ 136,04 (un)	-	R\$ 136,04	R\$ 21.766,40

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS DO CAPIM	NºPregão:162022 UASG:980543	21/03/2022	R\$ 136,04
Valor Unitário				R\$ 136,04

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 136,04

Média dos Preços Obtidos: R\$ 136,04

Valor Global: R\$ 211.703,10

## Detalhamento dos Itens



## Item 1: FUMIGADOR APICULTURA

Preço Estimado: R\$ 374,95 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 374,95

Média dos Preços Obtidos: R\$ 374,95

Quantidade	Descrição	Observação
40 Unidades	FUMIGADOR APICULTURA	

## Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 2 Melhores Propostas Iniciais

R\$ 374,95

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

<b>Órgão:</b> MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL CIA DE DESENV. DO V. DO SAO FRANCISCO-M.CLARO	<b>Data:</b> 15/08/2022 10:00
<b>Objeto:</b> Constituição de Sistema de Registro de Preços - SRP para o fornecimento, transporte, carga e descarga de materiais apícolas, para estruturação do processo produtivo da cadeia produtiva da apicultura, que serão destinados ao atendimento a diversos municípios e comunidades rurais, no âmbito da área de atuação da 1ª Superintendência Regional da CODEVASF, no estado de Minas Gerais, que integrarão a Ata de Registro de Preços e respectivos contratos.	<b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico
<b>Descrição:</b> Fumigador - Fumigador Material: Chapa De Ferro Galvanizado De 5 Mm , Altura: Mínimo De 30 CM, Aplicação: Apicultura , Diâmetro: Mínimo De 15 CM, Tamanho: Grande , Características Adicionais: Numerados Sequencialmente Um A Um	<b>SRP:</b> SIM
<b>CatMat:</b> 293195 - FUMIGADOR	<b>Identificação:</b> N°Pregão:82022 / UASG:195005
	<b>Lote/Item:</b> /5
	<b>Ata:</b> <a href="#">Link Ata</a>
	<b>Adjudicação:</b> 25/08/2022 15:18
	<b>Homologação:</b> 02/09/2022 10:02
	<b>Fonte:</b> www.comprasgovernamentais.gov.br
	<b>Quantidade:</b> 760
	<b>Unidade:</b> Unidade
	<b>UF:</b> MG

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA INICIAL
22.091.627/0001-38	AGRIVET DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 299,90
Marca: BASPAN Fabricante: BASPAN Modelo: BASPAN / FUMIGADOR		
01.424.128/0001-45	LUIZ TADEO DAMASCHI	R\$ 450,00
Marca: ZATTI Fabricante: ZATTI Modelo: UNIDADE		

## Item 2: MACACÃO DE PROTEÇÃO PARA APICULTURA

Preço Estimado: R\$ 583,25 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 583,25

Média dos Preços Obtidos: R\$ 583,25

Quantidade	Descrição	Observação
40 Unidades	MACACÃO DE PROTEÇÃO PARA APICULTURA	



**Órgão:** MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
Secretaria Executiva  
Subsecretaria de Planejamento e Orçamento  
INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ

**Data:** 18/05/2022 10:00

**Modalidade:** Pregão Eletrônico

**SRP:** SIM

**Identificação:** N°Pregão:112022 / UASG:158009

**Lote/Item:** /68

**Ata:** [Link Ata](#)

**Fonte:** www.comprasgovernamentais.gov.br

**Quantidade:** 30

**Unidade:** Unidade

**UF:** PR

**Objeto:** Escolha de proposta mais vantajosa para formação de ata de registro de preços para a AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA OS JOGOS, OUTROS UNIFORMES, TECIDOS, AVIAMENTOS, BANDEIRAS E EPI?, necessários a atender as demandas dos diversos campi do Instituto Federal do Paraná - IFPR, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no presente edital e seus anexos..

**Descrição:** Roupas proteção fim específico - MACACÃO PARA APICULTURA DE MALHALIVRE 100% ANTIFERRODAS COM MASCARADESTACÁVEL CONFECCIONADA EM TECIDOPOLIAMIDA ARAMADA EM DUPLA FACE, TIPO MÉDIO/PESADO 100% POLIÉSTER - TAMANHO P AO GG, AO SER SOLICITADO NO MOMENTO DO ENVIO DA NOTA DE EMPENHO AO FORNECEDOR.

**CatMat:** 116734 - ROUPA PROTEÇÃO FIM ESPECÍFICO, ROUPA PROTECAO FIM ESPECIFICO

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA INICIAL
14.566.765/0001-06	CRH EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA	R\$ 583,00
Marca: RS PROTEÇÃO Fabricante: RS PROTEÇÃO Modelo: MACACÃO CONFECCIONADO POLIAMIDA FORRADO		
33.599.681/0001-05	CRYSTALLAB COMERCIO DE ARTIGOS PARA LABORATORIO EIRELI	R\$ 583,49
Marca: Itamel Fabricante: Itamel Modelo: Itamel		

### Item 3: LUVA PARA APICULTURA

Preço Estimado: R\$ 60,50 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 60,50

Média dos Preços Obtidos: R\$ 60,50

Quantidade	Descrição	Observação
40 Unidades	LUVA PARA APICULTURA	



Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

<b>Órgão:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL/PA	<b>Data:</b> 30/06/2022 09:00
<b>Objeto:</b> Contratação de empresa especializada para fornecimento de material elétrico e equipamentos para manutenção dos pontos de iluminação pública, destinado ao atendimento do município de Castanhal/PA por um período de 12 (doze) meses..	<b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico
	<b>SRP:</b> SIM
<b>Descrição:</b> Luva <b>segurança</b> - Material: Courvim, Tamanho: P, Aplicação: Apicultura, Características Adicionais: Cano Longo, Cor: Branca,	<b>Identificação:</b> NºPregão:512022 / UASG:980447
	<b>Lote/Item:</b> /70
<b>CatMat:</b> 479521 - LUVA SEGURANÇA, MATERIAL:COURVIM, TAMANHO:P, APLICAÇÃO:APICULTURA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CANO LONGO, COR:BRANCA	<b>Ata:</b> <a href="#">Link Ata</a>
	<b>Adjudicação:</b> 01/07/2022 13:52
	<b>Homologação:</b> 07/07/2022 09:19
	<b>Fonte:</b> www.comprasgovernamentais.gov.br
	<b>Quantidade:</b> 100
	<b>Unidade:</b> Unidade
	<b>UF:</b> PA

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA INICIAL
36.648.141/0001-62	VANDERSON LUIZ DE JESUS MARQUES 09698062726	R\$ 55,00
	<b>Marca:</b> Marfe <b>Fabricante:</b> Marfe <b>Modelo:</b> Luva e cobertura	
29.613.043/0001-24	GYN LED INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	R\$ 66,00
	<b>Marca:</b> LUPA <b>Fabricante:</b> LUPA <b>Modelo:</b> RASPA	

## Item 4: BOTA APICULTOR DE BORRACHA

Preço Estimado: R\$ 92,40 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 92,40

Média dos Preços Obtidos: R\$ 92,40

Quantidade	Descrição	Observação
41 Unidades	BOTA APICULTOR DE BORRACHA	



Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

<b>Órgão:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL/PA	<b>Data:</b> 13/02/2023 09:00
<b>Objeto:</b> Contratação de empresa especializada no fornecimento de EPI, destinado a atender as necessidades das diversas secretarias/fundos, bem como, o Instituto de Previdência deste Município de Castanhál/Pará por um período de 12 (doze) meses..	<b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico
	<b>SRP:</b> SIM
<b>Descrição:</b> Bota Segurança - Material: Borracha, Material Sola: Pvc - Cloreto De Polivinila, Cor: Branca, Tamanho: 44, Tipo Cano: Acolchoado, Tipo Uso: Agroindústria Pecuária,	<b>Identificação:</b> NºPregão:72023 / UASG:980447
	<b>Lote/Item:</b> /54
	<b>Ata:</b> <a href="#">Link Ata</a>
<b>CatMat:</b> 486217 - BOTA SEGURANÇA, MATERIAL:BORRACHA, MATERIAL SOLA:PVC - CLORETO DE POLIVINILA, COR:BRANCA, TAMANHO:44, TIPO CANO:ACOLCHOADO, TIPO USO:AGROINDÚSTRIA PECUÁRIA	<b>Adjudicação:</b> 14/02/2023 11:40
	<b>Homologação:</b> 23/02/2023 09:39
	<b>Fonte:</b> www.comprasgovernamentais.gov.br
	<b>Quantidade:</b> 322
	<b>Unidade:</b> Par
	<b>UF:</b> PA

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA INICIAL
07.606.575/0001-00	P P F COM E SERV EIRELI	R\$ 89,80
Marca: BRACOL Fabricante: BRACOL Modelo: BOTA		
23.912.114/0001-03	V G DE SOUSA FERREIRA LTDA	R\$ 95,00
Marca: GENOVA Fabricante: GENOVA IND. Modelo: PVC BRANCO		

## Item 5: CAIXA APIÁRIO TIPO NINHO DE COLMEIA

Preço Estimado: R\$ 443,55 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 443,55

Média dos Preços Obtidos: R\$ 443,55

Quantidade	Descrição	Observação
80 Unidades	CAIXA APIÁRIO TIPO NINHO DE COLMEIA	



<b>Órgão:</b> MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária EMBRAPA SEMIARIDO/PETROLINA/PE	<b>Data:</b> 31/10/2022 10:30
<b>Objeto:</b> Formação de registro de preços para o eventual fornecimento de Materiais para Campos Experimentais.	<b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico
<b>Descrição:</b> Caixa para ninho de colméia - Material: Madeira, Capacidade: 10 Quadros, Tipo: Langsthot, Características Adicionais: Sem Fundo E Sem Tampo, Aplicação: Apicultura,	<b>SRP:</b> SIM
<b>CatMat:</b> 248373 - CAIXA PARA NINHO DE COLMÉIA	<b>Identificação:</b> N°Pregão:242022 / UASG:135012
	<b>Lote/Item:</b> /50
	<b>Ata:</b> <a href="#">Link Ata</a>
	<b>Adjudicação:</b> 24/11/2022 14:00
	<b>Fonte:</b> www.comprasgovernamentais.gov.br
	<b>Quantidade:</b> 150
	<b>Unidade:</b> Unidade
	<b>UF:</b> PE

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA INICIAL
08.235.765/0001-12 * VENCEDOR *	OUTLET COMERCIO DE MATERIAIS EIRELI	R\$ 437,10
Marca: BK Fabricante: BK Modelo: Colméia langstroth pinus		
12.872.548/0001-00	MURILO CARVALHO NASCIMENTO	R\$ 450,00
Marca: ECOMEL Fabricante: ECOMEL Modelo: ECOMEL		

## Item 6: DECANTADOR DE MEL

Preço Estimado: R\$ 1.396,79 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 1.396,79

Média dos Preços Obtidos: R\$ 1.396,79

Quantidade	Descrição	Observação
1 Unidade	DECANTADOR DE MEL	



**Órgão:** GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ**Data:** 11/04/2022 09:30**Objeto:** Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de equipamentos de extração e beneficiamento de mel para suprir as necessidades da cadeia da apicultura juntos a agricultores familiares em território cearense, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I – Termo de Referência deste edital..**Modalidade:** Pregão Eletrônico**SRP:** SIM**Identificação:** NºPregão:2932022 / UASG:943001**Lote/Item:** 1/6**Ata:** [Link Ata](#)**Adjudicação:** 04/05/2022 15:07**Homologação:** 04/05/2022 18:07**Fonte:** www.comprasgovernamentais.gov.br**Quantidade:** 30**Unidade:** Unidade**UF:** CE**Descrição:** Equipamentos diversos para serviços profissionais - Material: Aço Inoxidável Aisi 304, Tipo 1: Tanque Decantador, Características Adicionais 2: Capacidade 300 Kg, Acabamento Sanitário, Uso 1: Decantação De Mel, Padrão: Manual,**CatMat:** 482231 - EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA SERVIÇOS PROFISSIONAIS, PADRÃO:MANUAL, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL AISI 304, TIPO 1:TANQUE DECANTADOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2:CAPACIDADE 300 KG, ACABAMENTO SANITÁRIO, USO 1:DECANTAÇÃO DE MEL

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
08.235.765/0001-12	OUTLET COMERCIO DE MATERIAIS EIRELI	R\$ 1.338,58
<b>Marca:</b> RG máquinas <b>Fabricante:</b> RG máquinas <b>Modelo:</b> Decantador - 140 kg		
10.516.808/0001-80	JOAO BATISTA ALVES CARNEIRO EIRELI ME	R\$ 1.455,00
<b>* VENCEDOR *</b> <b>Marca:</b> Apiaço <b>Fabricante:</b> Apiaço <b>Modelo:</b> Ref. DM140		

## Item 7: MÁQUINA DE EMBALAR MEL

Preço Estimado: R\$ 9.649,50 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 9.649,50

Média dos Preços Obtidos: R\$ 9.649,50

Quantidade	Descrição	Observação
1 Unidade	MÁQUINA DE EMBALAR MEL	



<b>Órgão:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE ROQUE GONZALES	<b>Data:</b> 22/12/2022 09:00
<b>Objeto:</b> Constitui o objeto da presente licitação a aquisição de Máquinas e Equipamentos Agrícolas, Convênio nº 901436/2020/MAPA, conforme descrição contida no Termo de Referência Anexo I do presente edital..	<b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico
	<b>SRP:</b> NÃO
<b>Descrição:</b> Equipamentos diversos para serviços profissionais - Equipamentos Diversos Para Serviços Profissionais Padrão: Semi Automática , Material: Aço Inoxidável Aisi 304 , Uso: Envase De Mel , Características Adicionais 1: Por Gravidade Com Pesagem Programada Para Potes De , Tipo 1: Envasadora	<b>Identificação:</b> NºPregão:112022 / UASG:988829
	<b>Lote/Item:</b> /2
	<b>Ata:</b> <a href="#">Link Ata</a>
<b>CatMat:</b> 466230 - EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA SERVIÇOS PROFISSIONAIS	<b>Adjudicação:</b> 22/12/2022 11:13
	<b>Homologação:</b> 22/12/2022 15:44
	<b>Fonte:</b> www.comprasgovernamentais.gov.br
	<b>Quantidade:</b> 1
	<b>Unidade:</b> Unidade
	<b>UF:</b> RS

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
37.587.427/0001-48 * VENCEDOR *	CAZABEN SERVICOS E SOLUCOES LTDA	R\$ 9.499,00
Marca: CETRO Fabricante: CETRO Modelo: CETRO		
08.469.635/0001-44	INTEGRATEK COMERCIO DE ELETROELETRONICOS LTDA	R\$ 9.800,00
Marca: REGISTRON Fabricante: REGISTRON Modelo: RG-G1WG 1000		

## Item 8: CENTRÍFUGA ELÉTRICA PARA EXTRAÇÃO DE MEL

Preço Estimado: R\$ 6.833,03 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 6.833,03

Média dos Preços Obtidos: R\$ 6.833,03

Quantidade	Descrição	Observação
1 Unidade	CENTRÍFUGA ELÉTRICA PARA EXTRAÇÃO DE MEL	



<b>Órgão:</b> MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL Companhia de Desenvolvimento do Vale do São Francisco - DF	<b>Data:</b> 26/12/2022 14:00
<b>Objeto:</b> Fornecimento de equipamentos, materiais, máquinas e implementos agrícolas destinados à implantação de ações de estruturação das cadeias produtivas na área de atuação da Codevasf no estado do Tocantins - TO..	<b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico
<b>Descrição:</b> <b>Centrífuga extratora mel</b> - Centrífuga Extratora Mel Material: Aço Inox Aisi 304 , Aplicação: Atividades Apícolas , Capacidade: 16/32 Quadros , Características Adicionais: Elétrica/Tipo Radial/ Registro De Corte Rápido, In	<b>SRP:</b> SIM
<b>CatMat:</b> 466188 - CENTRÍFUGA EXTRATORA MEL	<b>Identificação:</b> NºPregão:682022 / UASG:195006
	<b>Lote/Item:</b> /42
	<b>Ata:</b> <a href="#">Link Ata</a>
	<b>Adjudicação:</b> 08/02/2023 14:34
	<b>Homologação:</b> 03/04/2023 11:08
	<b>Fonte:</b> www.comprasgovernamentais.gov.br
	<b>Quantidade:</b> 10
	<b>Unidade:</b> Unidade
	<b>UF:</b> DF

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
08.532.500/0001-86 * VENCEDOR *	GERACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA	R\$ 6.812,47
<b>Marca:</b> Geração <b>Fabricante:</b> Geração <b>Modelo:</b> CD 42		
08.235.765/0001-12	OUTLET COMERCIO DE MATERIAIS EIRELI	R\$ 6.853,59
<b>Marca:</b> Forjados no aço <b>Fabricante:</b> Forjados no aço <b>Modelo:</b> Centrífuga elétrica 20 quadros		

## Item 9: CERA BRUTA ALVEOLADA PARA ABELHA

Preço Estimado: R\$ 185,39 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 185,39

Média dos Preços Obtidos: R\$ 185,39

Quantidade	Descrição	Observação
401 Unidades	CERA BRUTA ALVEOLADA PARA ABELHA	



<b>Órgão:</b> Prefeitura Municipal de Itaboraí/RJ	<b>Data:</b> 06/03/2023 10:00
<b>Objeto:</b> Aquisição aquisições de mobiliário, equipamentos permanentes e insumos, para atendimento à demanda dos cursos profissionalizantes e oficinas desenvolvidos e disponibilizados aos municípios.	<b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico
	<b>SRP:</b> NÃO
<b>Descrição:</b> Cera abelha - Cera Abelha Tipo: Cera Alveolada , Aplicação: Apicultura , Cor: Natural	<b>Identificação:</b> N°Pregão:292023 / UASG:985837
	<b>Lote/Item:</b> /126
	<b>Ata:</b> <a href="#">Link Ata</a>
	<b>Adjudicação:</b> 23/03/2023 16:57
	<b>Fonte:</b> www.comprasgovernamentais.gov.br
	<b>Quantidade:</b> 20
	<b>Unidade:</b> Unidade
	<b>UF:</b> RJ

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA INICIAL
26.649.615/0001-37 * VENCEDOR *	JJA BRASIZ COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES E SERVICOS DE REFORMAS EIRELI	R\$ 185,39
Marca: Megabell Fabricante: Megabell Modelo: Aparelho aquecedor de cera roll-on		
14.816.931/0001-77	UBTECH COMERCIO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	R\$ 185,39
Marca: Megabell Fabricante: Megabell Modelo: Aparelho aquecedor de cera roll-on		

## Item 10: MESA DESOPERCULADORA APÍCOLA

Preço Estimado: R\$ 2.899,99 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 2.899,99

Média dos Preços Obtidos: R\$ 2.899,99

Quantidade	Descrição	Observação
1 Unidade	MESA DESOPERCULADORA APÍCOLA	



**Órgão:** MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco

**Objeto:** Eventual aquisição de implementos agrícolas e equipamentos para campo visando atender as demandas do Programa Ambiental de Gestão Sustentável e Títulos e Domínios das Famílias Reassentadas, vinculado ao Projeto de Integração do Rio São Francisco com Bacias Hidrográficas do Nordeste Setentrional – PISF..**Descrição:** Mesa Desoperculadora - Apícola - MESA DESOPERCULADORA DE FAVOS – com os seguintes requisitos mínimos: cuba em aço inox AISI, solda TIG e acabamento sanitário para alimentos; cesto ao fundo em chapa perfurada em aço inox AISI; estrutura externa em aço carbono; torneira de corte rápido; medindo aproximadamente 1000 x 470 x 800 mm (C x L x A); para quadros padrão Langstroth; garantia de 12 meses. Modelo de Referência: AgronaturMD 100 - 26 Quadros**CatMat:** 126713 - MESA DESOPERCULADORA - APÍCOLA, MESA DESOPERCULADORA - APÍCOLA**Data:** 21/06/2022 09:00**Modalidade:** Pregão Eletrônico**SRP:** SIM**Identificação:** NºPregão:62022 / UASG:154421**Lote/Item:** /4**Ata:** [Link Ata](#)**Adjudicação:** 29/06/2022 08:12**Homologação:** 29/08/2022 09:51**Fonte:** www.comprasgovernamentais.gov.br**Quantidade:** 4**Unidade:** Unidade**UF:** PE

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
18.255.981/0001-83 * VENCEDOR *	GAMA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS - EIRELI	R\$ 2.800,00
Marca: Apismatic Fabricante: Apismatic Modelo: MAP26		
34.133.591/0001-97	P.F. MEOTTI LICITACOES LTDA	R\$ 2.999,98
Marca: CIA DA ABELHA Fabricante: CIA DA ABELHA Modelo: MESA DE FAVOS		

## Item 11: PEGADOR QUADROS COM FORMÃO PARA COLMEIA

Preço Estimado: R\$ 111,83 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 111,83

Média dos Preços Obtidos: R\$ 111,83

Quantidade	Descrição	Observação
40 Unidades	PEGADOR QUADROS COM FORMÃO PARA COLMEIA	



Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

<b>Órgão:</b> MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília	<b>Data:</b> 11/08/2022 09:00
<b>Objeto:</b> Aquisição de insumos agrícolas para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília.	<b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico
<b>Descrição:</b> Equipamento / Acessório Animal - Pegador de quadros com formão. Pegador de quadros com formão em aço carbono zincado de alta resistência. E' uma ferramenta composta de duas tenazes com funcionamento simultâneo, que serve para agarrar pelo dorso os quadros ou caixilhos da colmeia. Serve também como formão.	<b>SRP:</b> SIM
<b>CatMat:</b> 150364 - EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO ANIMAL	<b>Identificação:</b> N°Pregão:252022 / UASG:158143
	<b>Lote/Item:</b> /83
	<b>Ata:</b> <a href="#">Link Ata</a>
	<b>Fonte:</b> www.comprasgovernamentais.gov.br
	<b>Quantidade:</b> 15
	<b>Unidade:</b> Unidade
	<b>UF:</b> DF

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
21.352.262/0001-95 * VENCEDOR *	STOP LAB DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 148,27
Marca: STOP Fabricante: STOP Modelo: 1		

## Preço Site de Domínio Amplo 1

R\$ 75,39

Inc. III Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

<b>Site:</b> Amazon ( <a href="https://www.amazon.com.br/">https://www.amazon.com.br/</a> )
<b>Produto:</b> Ferramenta de pega de captura de colmeias, prática ergonomicamente projetada Ferramenta segura de pegador Robusto e confortável equipamento de apicultura Braçadeira de quadro de abelha para
<b>Descrição:</b>
<b>Data/Hora Inclusão:</b> 13/03/2023 14:17:06
<b>CNPJ:</b> 15.436.940/0001-03
<b>Telefone:</b> 0800-038-0541
<b>Url:</b>

## Item 12: ALIMENTADOR DE ABELHAS

Preço Estimado: R\$ 74,06 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 74,06

Média dos Preços Obtidos: R\$ 74,06

Quantidade	Descrição	Observação
40 Unidades	ALIMENTADOR DE ABELHAS	



<b>Órgão:</b> MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL CIA DE DESENV. DO V. DO SAO FRANCISCO-M.CLARO	<b>Data:</b> 07/12/2022 10:00
<b>Objeto:</b> Constituição de Sistema de Registro de Preços - SRP para fornecimento, transporte, carga e descarga de materiais e equipamentos apícolas, para estruturação do processo de agregação de valor à cadeia produtiva da apicultura, que serão destinados ao atendimento de diversos municípios e comunidades rurais, no âmbito da área de atuação da 1ª Superintendência Regional da Codevasf, no estado de Minas Gerais.	<b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico
<b>Descrição:</b> Alimentador abelhas - Alimentador Abelhas Material: Madeira , Altura: 5 CM, Comprimento: 50 CM, Tipo: De Topo , Largura: 40 CM, Características Adicionais: Com Abertura Comunicação Parte Central	<b>SRP:</b> SIM
<b>CatMat:</b> 237088 - ALIMENTADOR ABELHAS	<b>Identificação:</b> NºPregão:282022 / UASG:195005
	<b>Lote/Item:</b> /5
	<b>Ata:</b> <a href="#">Link Ata</a>
	<b>Adjudicação:</b> 12/12/2022 10:32
	<b>Homologação:</b> 14/12/2022 11:09
	<b>Fonte:</b> www.comprasgovernamentais.gov.br
	<b>Quantidade:</b> 800
	<b>Unidade:</b> Unidade
	<b>UF:</b> MG

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA INICIAL
40.989.882/0001-84	SEVEN COMERCIO E SERVICOS LTDA	R\$ 74,00
Marca: MEZALLINA Fabricante: MEZALLINA Modelo: 3,5		
15.662.130/0001-67	ENOMEL INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI	R\$ 74,11
Marca: R&G Fabricante: R&G Modelo: R&G		

## Item 13: GARFO DESOPERCULADOR DE FAVO PARA APICULTURA

Preço Estimado: R\$ 184,00 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 184,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 184,00

Quantidade	Descrição	Observação
40 Unidades	GARFO DESOPERCULADOR DE FAVO PARA APICULTURA	



<b>Órgão:</b> MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí	<b>Data:</b> 02/02/2023 09:00
<b>Objeto:</b> Aquisição de bens e materiais para a UAPP (Unidade de aulas práticas e pesquisa) do IFPI - Campus Oeiras e órgãos participantes, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.	<b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico
<b>Descrição:</b> <b>Equipamento , acessório - apicultura</b> - Equipamento / Acessório - Apicultura Material: Aço Inóx Aisi 304 , Aplicação: Atividades Apícolas , Tipo: Garfo Desoperculador	<b>SRP:</b> SIM
<b>CatMat:</b> 466306 - EQUIPAMENTO / ACESSÓRIO - APICULTURA	<b>Identificação:</b> N°Pregão:32023 / UASG:158146
	<b>Lote/Item:</b> /11
	<b>Ata:</b> <a href="#">Link Ata</a>
	<b>Adjudicação:</b> 20/03/2023 16:03
	<b>Homologação:</b> 21/03/2023 15:21
	<b>Fonte:</b> www.comprasgovernamentais.gov.br
	<b>Quantidade:</b> 28
	<b>Unidade:</b> Unidade
	<b>UF:</b> PI

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
41.609.754/0001-20 * VENCEDOR *	BR COMERCIAL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA	R\$ 147,00
Marca: Zatti Fabricante: Zatti Modelo: Garfo Desoperculador		
10.732.150/0001-43	COMERCIAL CEDRO EIRELI	R\$ 221,00
Marca: agronatur Fabricante: agronatur Modelo: agronatur		

## Item 14: BALDE COM TAMPA DE 20 LITROS

Preço Estimado: R\$ 136,04 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 136,04

Média dos Preços Obtidos: R\$ 136,04

Quantidade	Descrição	Observação
160 Unidades	BALDE COM TAMPA DE 20 LITROS	



<b>Órgão:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS DO CAPIM	<b>Data:</b> 21/03/2022 08:00
<b>Objeto:</b> Registro de preços para futura e eventual aquisição de utensílios de copa e cozinha, objetivando atender as necessidades da prefeitura e demais secretarias do município de São Domingos do Capim/PA..	<b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico
<b>Descrição:</b> <b>Jogo de utensílio de cozinha - BALDE COM TAMPA 20 LITRO</b> Especificação : DE PLÁSTICO RESISTENTE CAPACIDADE PARA 20 LITROS COM TAMPA	<b>SRP:</b> SIM
<b>CatMat:</b> 28525 - JOGO DE UTENSILIO DE COZINHA	<b>Identificação:</b> NºPregão:162022 / UASG:980543
	<b>Lote/Item:</b> /118
	<b>Ata:</b> <a href="#">Link Ata</a>
	<b>Adjudicação:</b> 13/04/2022 17:37
	<b>Homologação:</b> 22/04/2022 11:30
	<b>Fonte:</b> www.comprasgovernamentais.gov.br
	<b>Quantidade:</b> 50
	<b>Unidade:</b> Unidade
	<b>UF:</b> PA

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
28.627.186/0001-22 * VENCEDOR *	A N DOS SANTOS EIRELI	R\$ 135,00
Marca: SANREMO Fabricante: SANREMO Modelo: PADRÃO		
10.614.788/0001-80	SJ COMERCIO DE UTILIDADES - EIRELI	R\$ 137,08
Marca: JAGUAR Fabricante: JAGUAR Modelo: 20L COM TAMPA		



ATENÇÃO - O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruções Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites de domínio amplo, o sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.

#### Fontes utilizadas nesta cotação:

1 - ComprasNet  
www.comprasgovernamentais.gov.br

Data: 14/03/2023 11:54:15  
Acessar a fonte [aqui](#)



